

证券代码：300263

证券简称：隆华节能

公告编号：2014-010

洛阳隆华传热节能股份有限公司

2013 年度财务决算报告

公司编制的 2013 年度财务报告，已经北京兴华会计师事务所有限公司审计确认，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2013 年度经营成果

单位：元

项 目	2013 年度	2012 年度	增减率
一、 营业收入	729,103,524.16	412,943,262.72	76.56%
二、 营业总成本	604,576,408.42	345,071,155.47	75.20%
其中 营业成本	505,293,517.4	283,317,974.96	78.35%
营业税金及附加	2,338,166.17	1,974,972.41	18.39%
销售费用	42,551,734.19	31,387,023.22	35.57%
管理费用	52,925,347.93	34,338,142.20	54.13%
财务费用	-10,399,013.63	-14,522,700.02	28.39%
资产减值损失	11,866,656.36	8,575,742.70	38.37%
投资收益	-5,408.74		
三、 营业利润	124,521,707.00	67,872,107.25	83.47%
加： 营业外收入	10,326,730.95	305,431.71	3,281.03%
减： 营业外支出	513,448.27	622,200.89	-17.48%
四、 利润总额	134,334,989.68	67,555,338.07	98.85%
减： 所得税费用	20,695,640.89	10,400,869.73	98.98%
五、 净利润	113,639,348.79	57,154,468.34	98.83%
归属于上市公司股东的净利润	113,407,543.84	57,181,961.82	98.33%
少数股东损益	231,804.95	-27,493.48	-943.13%

2013 年度公司实现营业收入 72,910.35 万元,比 2012 年度营业收入 41,294.33 万元增长 31,616.03 万元,增长 76.56%。2013 年度公司实现的归属于普通股股东的净利润为 11,340.75 万元,比 2012 年度 5,718.20 万元增长 5,622.56 万元,增长 98.33%。

1、2013 年度公司实现主营业务收入 72,554.87 万元,比 2012 年度 41,059.10 万元增长 31,495.77 万元,增比 76.71%。其中:冷却(凝)设备 2013 年度营业收入 51,561.10 万元,占公司主营业务收入的比例为 71.06%,比 2012 年度 32,589.17 万元增加 18,971.93 万元,增比 58.22%;中电加美环保水处理系统 2013 年度并入公司的营业收入为 9,496.50 万元,占公司主营业务收入的比例为 13.09%,其他产品 2013 年度营业收入 11,497.27 万元,占公司主营业务收入的比例为 15.85%,比 2012 年 8,469.93 万元增长 3,027.34 万元,增比 35.74%。

主营业务收入增长的主要原因是公司与中石化采购部签订空冷器产品销售框架协议、与中石化洛阳工程有限公司签订战略合作框架协议,为公司产品在石化行业市场占用率的提高创造了良好的外部条件;公司通过媒体、产品推介会、电力产品交流会等各种渠道推广电力产品技术,加大电力产品宣传力度,使公司产品在电力行业得到了快速发展;中电加美的加盟提高公司的整体业绩。

2、2013 年其他业务收入 355.48 万元,比 2012 年 235.22 万元增加 120.26 万元,增比 51.13%,主要是零配件销售增加所致。

3、2013 年度公司共发生期间费用 8,507.81 万元,占营业收入的比例为 11.67%,比 2012 年度的 12.40%下降 0.73%。期间费用中:

(1) 销售费用 4,255.17 万元,比 2012 年 3,138.70 万元增加 1,116.47 万元,增比 35.57%,主要是营销网络扩大、收入增长使各项费用增加。

(2) 管理费用 5,292.53 万元,比 2012 年 3,433.81 万元增加 1,858.72 万元,增比为 54.13%,主要原因是工资增长、研发投入增加、中电加美费用并入。其中研发费用 2,228.09 万元,比 2012 年 1572.21 万元增加 655.88 万元。

(3) 财务费用-1,039.90 万元,比 2012 年-1,452.27 万元增加 412.37 万元,增比 28.39%,主要原因是募集资金减少利息收入降低。

4、2013 年公司营业外收入 1,032.67 万元,比 2012 年的 30.54 万元,增加 1,002.13 万元,增比 3,281.37%。主要原因是本年度收到的政府补助、奖励增加。

二、2013 年末财务状况

2013 年 12 月 31 日，公司总资产 205,337.12 万元，总负债 62,170.62 万元，股东权益 143,166.50 万元，其中母公司股东权益 142,539.37 万元，少数股东权益 627.13 万元。明细如下

单位：元

项 目	2013 年度	2012 年度	增减率
货币资金	312,887,638.04	501,645,645.39	-37.63%
应收票据	65,356,055.02	72,460,603.71	-9.80%
应收账款	637,271,088.42	234,558,847.37	171.69%
预付款项	46,403,772.05	12,385,053.68	274.68%
应收利息	326,638.12	1,728,986.67	-81.11%
其他应收款	28,717,990.88	7,698,578.59	273.03%
存货	310,590,263.66	174,260,082.09	78.23%
其他流动资产	82,410.94		
长期应收款	191,345.42		
长期股权投资	14,036,423.9		
固定资产	297,660,822.19	103,307,356.60	188.13%
在建工程	67,402.00	77,714,734.05	-99.91%
无形资产	88,365,396.31	15,280,158.32	478.30%
商誉	242,052,699.83		
长期待摊费用	533,115.19	174,758.31	205.06%
递延所得税资产	8,828,171.79	3,170,558.82	178.44%
短期借款	18,094,426.54		
应付票据	110,926,099.44	23,523,040.00	371.56%
应付账款	247,560,940.44	85,206,580.99	190.54%
预收款项	183,594,604.91	154,401,803.54	18.91%

项 目	2013 年度	2012 年度	增减率
应付职工薪酬	6,857,459.32	4,607,280.67	48.84%
应交税费	19,205,476.05	7,492,014.50	156.35%
应付股利	2,578,800.00		
其他应付款	24,233,439.04	1,449,267.73	1572.12%
递延所得税负债	8,654,975.13		
实收资本（或股本）	190,814,900.00	163,320,000.00	16.83%
资本公积	969,343,274.25	595,752,880.31	62.71%
盈余公积	28,760,011.29	19,292,669.39	49.07%
未分配利润	236,475,521.89	148,867,319.95	58.85%
归属于母公司股东权益合计	1,425,393,707.43	927,232,869.65	53.73%
少数股东权益	6,271,305.46	472,506.52	1227.24%

变化 30% 以上的项目说明：

1、货币资金 2013 年 12 月 31 日的期末数为 31,288.76 万元，比期初数减少 37.63%，主要原因是募投项目和压力容器项目大幅投入；支付收购中电加美的现金对价。

2、应收账款 2013 年 12 月 31 日的期末数为 63,727.11 万元，比期初数增加 171.69%，主要原因是公司业务规模扩大影响；本年收购中电加美，并入其账面应收账款。

3、预付账款 2013 年 12 月 31 日的期末数为 4,640.38 万元，比期初数增加 274.68%，原因是公司业务经营规模扩大，公司预付款项增加；本年收购中电加美，并入账面预付账款。

4、应收利息 2013 年 12 月 31 日的期末数为 32.66 万元，比期初数减少 81.11%，原因是截止 2013 年期末未到期的银行定期存款减少应计提的利息减少所致。

5、其他应收款 2013 年 12 月 31 日的期末数为 2,871.80 万元，比期初增加 273.03%，原因是公司新增履约保证金；本年收购中电加美，并入其账面其他应收款。

6、存货 2013 年 12 月 31 日的期末数为 31,059.03 万元，比期初数增加 78.23%，

原因是销售合同大幅增加，生产投入增加；本年收购中电加美，并入中电加美账面存货。

7、长期股权投资 2013 年 12 月 31 日期末数 1,403.64 万元，系对正隆国际融资租赁有限公司投资。

8、固定资产 2013 年 12 月 31 日期末数 29,766.08 万元，比期初数增加 153.72% 其原因是公司募投项目已达到预定可使用状态转入；收购中电加美，并入账面固定资产。

9、在建工程 2013 年 12 月 31 日的期末数为 6.74 万元，比期初数减少 99.91%，原因是公司募投项目和容器项目已达到可使用状态，转入固定资产。

10、无形资产 2013 年 12 月 31 日期末数为 8,836.53 万元，比期初增加 478.30%，主要原因是本年收购中电加美，土地使用权和专利技术账面价值和评估增值部分并入。

11、商誉 2013 年 12 月 31 日期末数为 24,205.27 万元，为公司 2013 年度收购中电加美产生的数额。

12、长期待摊费用 2013 年 12 月 31 日期末数为 53.31 万元，比期初增加 205.06%，主要原因为乾纳隆华北京有限公司办公楼装修改造费用。

13、递延所得税资产 2013 年 12 月 31 日的期末数为 882.82 万元，比期初数增加 178.44%，原因是 2013 年度计提坏账准备和收购中电加美账面递延所得税资产并入。

14、短期借款 2013 年 12 月 31 日期末数为 1,809.44 万元，为中电加美银行贷款。

15、应付票据 2013 年 12 月 31 日的期末数为 11,092.61 万元，比期初数增加 371.56%，原因是为减少资金成本，公司较多采用银行承兑汇票结算所致。

16、应付账款 2013 年 12 月 31 日的期末数为 24,756.09 万元，比期初数增加 190.54%，原因一是公司生产规模扩大，原材料采购大幅增加，二是收购中电加美，并入账面应付账款。

17、应付职工薪酬 2013 年 12 月 31 日的期末数为 685.75 万元，比期初数增加 48.84%，主要原因是收购中电加美，并入账面应付职工薪酬，期末应付职工薪酬在 2014 年 1 月底前已全部发放。

18、应交税费 2013 年 12 月 31 日的期末数为 1,920.54 万元，比期初数增加 156.35%，原因是收购中电加美，期末账面应交税费款并入所致。

19、其他应付款 2013 年 12 月 31 日的期末数为 2,423.33 万元，比期初数增加

1,572.12%，主要原因是本年度收购中电加美，资产收购协议约定如中电加美在承诺期（承诺期为 2013 年、2014 年、2015 年）内实际实现的净利润之和高于承诺净利润 1.65 亿之和，则超过部分的 50%将作为截至 2015 年 12 月 31 日仍在中电加美留任的核心层股东及宁波加美博志的奖励对价，在中电加美 2015 年度审计报告出具后三十个工作日内由上市公司以现金方式一次性支付，但该等奖励对价的总金额应不超过 2,000.00 万元。公司于收购日对中电加美 2013 年、2014 年、2015 年三年净利润进行重新预测，预测未来很有可能支付该奖励对价，故将该奖励对价记入其他应付款。

20、股本 2013 年 12 月 31 日的期末数为 19,081.49 万元，比期初数增加 16.83%，原因是 2013 年度，公司通过向中电加美 21 名股东发行股份及支付现金的方式控股合并了中电加美，公司发行股份 2,749.49 股，发行完成后公司股本增至 19,081.49 万元。

21、资本公积 2013 年 12 月 31 日的期末数为 96,934.33 万元，比期初增加 62.71%，主要原因为 2013 年度，公司通过向中电加美 21 名股东发行股份及支付现金的方式控股合并了中电加美，此次发行定价为 14.73 元/股，发行股份公允价值为 40,500.00 万元，扣除股本及发行相关费用后余额 36,932.86 万元记入资本公积；公司 2012 年度实施股权激励计划，确认计入 2013 年度相关成本或费用和资本公积的激励成本 426 万元。

22、盈余公积 2013 年 12 月 31 日的期末数为 2,876.00 万元，比期初数增加 49.07%，原因是本报告期公司净利润增加致使计提盈余公积增加。

23、少数股东权益 2013 年 12 月 31 日的期末数 627.13 万元，其中电加美 585.58 万元，重庆天科 41.55 万元。

三、2013 年现金流量情况

单位：元

项目	2013 年度	2012 年度	增减率
经营活动现金流入小计	485,666,802.64	294,739,596.07	64.78%
经营活动现金流出小计	476,274,961.21	281,436,884.52	69.23%
经营活动产生的现金流量净额	9,391,841.43	13,302,711.55	-29.40%

项目	2013 年度	2012 年度	增减率
投资活动现金流入小计		510,595.00	-100%
投资活动现金流出小计	227,047,780.40	85,177,311.26	166.56%
投资活动产生的现金流量净额	-227,047,780.40	-84,666,716.26	-168.17%
筹资活动现金流入小计	5,544,723.7	41,513,600.00	-86.64%
筹资活动现金流出小计	24,232,595.34	44,907,333.33	-46.04%
筹资活动产生的现金流量净额	-18,687,871.64	-3,393,733.33	-450.66%
现金及现金等价物净增加额	-236,345,383.80	-74,765,485.44	-216.12%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年减少 29.40%，主要原因一是本报告期内收入增加导致应收账款增加，二是生产规模扩大备料增加。

2、投资活动现金流出较上年增加 166.56%和投资活动产生的现金流量净额较上年减少 168.17%，原因一是报告期对募投项目投资所致，二是购买中电加美支付现金所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 450.66%，原因为上年度公司发行限制性股票所致。

4、现金及现金等价物净增加额较上年减少 216.12%，上述原因综合影响所致。

四、主要财务指标

项 目	2013 年	2012 年	本年比上年增减 (%)	2011 年
基本每股收益 (元/股)	0.68	0.35	94.29%	0.61
稀释每股收益 (元/股)	0.67	0.35	91.43%	0.61
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.63	0.36	75%	0.55
加权平均净资产收益率 (%)	10.88%	6.40%	4.48%	21.14%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	10.12%	6.44%	3.68%	19.20%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.0492	0.08	-39.63%	-0.34
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	7.4700	5.6774	31.57%	10.89

项 目	2013 年	2012 年	本年比上年增减 (%)	2011 年
资产负债率 (%)	30.72%	22.97%	7.30%	14.80%

洛阳隆华传热节能股份有限公司

董事会

二〇一四年二月八日